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1 Introduction

The work deals with the development of software for interferometer positioning control. The

positioning is realised via the mechanism shown in Fig. 1. It was developed specifically for the

Renishaw XM-60 multi-axis calibrator – a 6DOF interferometer. The mechanism consists of two units:

a launch unit and a receiver unit. The launch unit positions the Renishaw XM-60 Launch. The launch

unit is designed to be placed stationary in the machine's workspace, as shown in Fig. 2. The receiver

unit positions the Renishaw XM-60 Launch. It is designed to be placed in the machine tool's spindle,

as shown in Fig. 3.

Fig. 1: Positioning mechanism

12

Fig. 2: Placement of the launch unit [1]

Fig. 3: Placement of the receiver unit [1]

The positioning mechanism is a part of a system for rapid identification of machine tool volumetric

error using Renishaw XM-60 (Fig. 4). The system consists of:

• Automatic interferometer positioning

• Communication with the machine tool control system

• Kinematic machine model for the calculation of volumetric error over the whole operating

area

Fig. 4: System for identification of machine tool volumetric error [1]

The positioning mechanism is controlled by a PLC connected to the interferometer and the machine's

control system for data acquisition. The essence of measurement lies in the automatic adjustment of

the measurement path by both the machine and the interferometer to reduce the setup time. The

measurement itself is performed with the interferometer position being locked to eliminate the error

caused by the movement.
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2 Goals

The goals for the work are as follows:

• Develop software for interferometer positioning control

• Develop software for communication with the interferometer

• Develop quick alignment algorithm

The software for interferometer positioning control should enable the manual operation of the

mechanism.

The software for communication with the interferometer should enable reading the data from the

interferometer and passing it to the mechanism's controller.

The quick alignment algorithm should enable quick alignment of the launch and the receiver units

without knowing the exact distance between them.
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3 Research

3.1 Accuracy of a machine tool

Accuracy is a critical parameter for a machine tool. Increasing accuracy is one of the prerequisites for

the competitiveness of machine tool manufacturers. Furthermore, the demands on accuracy are ever-

increasing. The traditional method of producing accurate machines was to increase mechanical

accuracy. That method required substantial costs and efforts in production and maintenance. Thanks

to the advancement in machine control systems, it is now possible to improve accuracy using software

compensation. However, the measurement of errors is essential for software compensation to work.

[2]

The accuracy of a machine tool can be divided into the following categories:

• Geometric accuracy

• Positioning accuracy

• Working accuracy

• Interpolation, control system and CAM accuracy

• Thermal dilation

• Error due to compliance

The errors mentioned above contribute to the volumetric accuracy – a vector map of error deviations

in the workspace (Fig. 5). According to the ISO 230-1 standard, the volumetric accuracy for a 3-axis

machining centre is defined as the maximum range of relative deviations between the actual and ideal

position in X, Y, Z directions and the maximum range of orientation deviations for direction and

motions of all axes in the defined workspace. The evaluation of volumetric accuracy is described in

the CSN ISO 230-6 standard. [3]

Fig. 5: Volumetric error map [1]
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3.1.1 Geometric accuracy

Geometric accuracy represents the production quality of a machine tool. It is measured in the

unloaded state. The measurement and evaluation are defined in the CSN ISO 230-1 standard.

According to the standard, each axis has six geometric errors: positioning error, horizontal

straightness, vertical straightness and three angular errors (roll, pitch, yaw). A typical three-axis

machine tool contains 21 geometric errors – three other errors come from the relative squareness

between the axes (Fig. 6). [4]

Geometric accuracy can be measured using various methods: straight edge with gauge,

interferometer, laser tracker.

Fig. 6: Geometric errors [5]

3.1.2 Positioning accuracy

Positioning accuracy is defined as the distance between the programmed and the actual linear or

rotary axis position. It is closely related to repeatability, defined as a deviation of actual positions when

reaching the same programmed position during multiple attempts under the same conditions. The

measurements are usually performed in an unloaded state. The preferred device for measurement is

an interferometer. [3]
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3.1.3 Interpolation, control system and CAM accuracy

The interpolation accuracy is defined as a deviation between the measured and programmed path.

The measurement and evaluation are described in the CSN ISO 230-4 standard. This accuracy is a

combination of errors caused by various systems. Firstly, there is an error in CAM software when the

path is generated from the CAD model. Then, the control system optimises the NC code, using filters,

for example, where the generated linear sections are transformed to splines, thus causing deviations.

Finally, a control loop in the drive also contributes to the error. [3]

3.1.4 Thermal dilation

Machine tools are exposed to even and uneven temperature effects. Thus, deformations arise, which

lead to a change in the position of the workpiece relative to the tool resulting in inaccuracies. This will

be most prominent in the stability of a machined dimension. Heat sources can be found either in the

machine itself (passive resistors in the motion axes or the cutting process) or outside. The thermal

stability of machine tools is one of the most important factors for maintaining the specified tolerances

on the workpiece.

Compensation of thermal errors can be divided into two categories:

• Direct compensation and

• Indirect (software) compensation.

With direct compensation, the thermal deviations at the TCP are intermittently measured and

superposed to the desired position value of the particular axis. The disadvantage of the direct

approach is the interruption of the machining process to measure the displacement and the extra

costs of the measuring. The principle of indirect (software) compensation is the readjustment of the

positioning of the axes by the control system, which is based on corrections calculated by a

mathematical model. [6]

3.1.5 Error due to compliance

The error is related to the design of a machine tool. There can be deformation in certain parts of the

machine tool in an unloaded state due to compliance. This type of error is usually compensated using

look-up tables. [4]
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3.2 Measurement methods

As mentioned in the previous chapter, the measurement of errors is crucial when using software

compensation for improving machine tool's accuracy. Measurement methods are constantly evolving

to keep up with the increase in accuracy demand. The most common devices for measuring volumetric

accuracy are: [3]

• Laser trackers

• Laser tracers

• Interferometers

3.2.1 Laser tracker

A laser tracker is a device that projects a laser beam onto an optical target that is in contact with a

measured object and determines the three-dimensional position of the target (Fig. 7). The optical

targets reflect the laser beam to its emitted origin point – typically a spherically mounted

retroreflector (SMR). Dimension values, angles, geometrical tolerances are determined by the

software that calculates the coordinates of the retroreflector. Advanced systems can measure all six

geometric errors simultaneously. The biggest advantage of laser tracker is the ease of use and setup.

The most significant disadvantage is accuracy – usually around 0.025 𝑚𝑚. [7]

Fig. 7: Laser tracker [7]

3.2.2 Laser tracer

A laser tracer is a self-tracking laser interferometer that is usually used to measure geometric errors

of CMMs and machine tools with the highest accuracy. This method is similar to the laser tracker. The

biggest difference is the structure of the laser head – the reflected beam is focused on the sphere

centre by a lens (Fig. 9). Also, multilateration can be used with a laser tracer – the principle is shown

in Fig. 8. The method is presented as an analogy to the GPS. [8]
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Fig. 8: LaserTRACER [8]

Fig. 9: Comparison between Laser Tracker (a) and LaserTRACER (b) [8]

3.2.3 Interferometer

The interferometer principle is based on the "interferometry" – measurement method using the

phenomenon of interference of waves. The underlying principle of modern interferometers is based

on a Michelson interferometer (Fig. 10). It consists of a beam splitter and two mirrors. When the light

goes through the mirror/beam splitter, it is split into two beams with different optical paths: one going

to the reference mirror and the other going to the measurement mirror. After being reflected at the

mirrors, beams recombine again at the beam splitter before arriving at the detector. The path

difference of these two beams causes a phase difference which creates an interference fringe pattern.

The detector then analyses this pattern to evaluate the wave characteristics, material properties or

the displacement of one of the mirrors. [9]
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Fig. 10: Michelson interferometer [9]

Positioning accuracy is the most common form of measurement made with a laser interferometer.

The laser system measures linear positioning accuracy and repeatability by comparing the

programmed position of the machine to the actual position measured by the interferometer. Thus,

this device can measure a single linear error simultaneously, and it is necessary to reconfigure the

setup to measure the other errors. It is possible to combine multiple interferometers into a single unit

forming a so-called multi-axis calibrator to measure all the errors simultaneously. [3]

3.3 Renishaw XM-60

XM-60 is a laser measurement system capable of measuring all six geometric errors in the axis from a

single capture. The errors are as follows (numbering corresponds to Fig. 11): [10]

1. Linear positioning of the axis

2. Straightness in the horizontal plane

3. Straightness in the vertical plane

4. Roll

5. Yaw

6. Pitch

Fig. 11: Errors [10]

The system uses three laser beams (1,2, and 3) to measure the linear, pitch and yaw errors using

interferometry. The light-emitting diode (LED) beam (4) is used for straightness and roll

measurements. The 4th (diode source) beam is used to measure straightness and roll. Beams are


[…]


The reason for the test was to check whether there are any problems with the construction of the

mechanism. The servo motors used in the mechanism have encoders with 18-bit resolution and

accuracy of ± 120 ″ (approximately 0.003°). Thus, theoretically, the mechanism should achieve a

resolution of 100 μm when the launch and the receiver are at 4 m apart.

8.1.1 Equipment

Name Manufacture Type Description

AlignMeter Duma Optronics

Ltd.

100 Electro-Optics Simultaneous

measurements of position and

angular displacements. Technical

specifications can be found in [12].

LaserOn Duma Optronics

Ltd.

PS Compact visible laser diode (635nm),

with built-in screws for fine beam

direction adjustment. Technical

specifications can be found in [15].

Table 8: Equipment for preliminary testing of positioning resolution

Fig. 56: AlignMeter 100 [12]

Fig. 57: LaserOn [13]
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8.1.2 Procedure

The SpotOn laser source was mounted on the mechanism and placed at 4 m from the AlignMeter, as

shown in Fig. 57. The mechanism was then commanded positioning in such a way that a laser would

"draw" a square on AlignMeter's PSD, where the position was continuously recorded. The size of the

square was gradually decreased until the point when it became indistinguishable from noise.

Fig. 58: Setup for preliminary testing of positioning resolution

8.1.3 Evaluation

The smallest achieved square is shown in Fig. 58. From the picture, it is clear that the profile is not

exactly square. The reason being is that AlignMeter's software has a limited number of points that can

be recorded. Considering that only the last points are present on the graph, it can be concluded that

the smallest size of the side of the square is 500 μm. Thus, the achieved resolution is 500 μm and is

five times lower than the theoretically predicted ones. The most probable causes for the discrepancy

are belt pulleys and poorly tuned controllers. The problem was addressed by modifying pulleys drives

(using finer toothing) and by retuning the controllers.
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Fig. 59: Smallest square

Fig. 60: Smallest square with direct measurement

8.2 Testing of direct measurement

The aim is to test the controller described in chapter 6.3.2. The equipment and the procedure are the

same as in the previous test. The only difference lies in the position controller, which in this case uses

direct measurement from the AlignMeter.

8.2.1 Equipment

Same as in 8.1.1.

8.2.2 Procedure

Same as in 8.1.1.

8.2.3 Evaluation

The result of the test is shown in Fig. 59. From the graph, it follows that the achieved resolution is 100

μm. Overshooting in the left part of the graph was due to the problems with communication – the

values were not updated consistently in each cycle. Nevertheless, it can be concluded that the test

successfully verified the functionality of the controller.

8.3 Testing of quick alignment algorithm

The test was aimed at checking the quick alignment algorithm.

8.3.1 Equipment

Same as in 8.1.1.

8.3.2 Procedure

The mechanism was first manually positioned so that the laser was in the range of AlignMeter's PSD

and the linear readings were non-zero. Then, the mechanism was commanded to execute the quick

alignment. The readings were continuously logged during the alignment procedure.
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8.3.3 Evaluation

The results of the test can be seen in Fig. 60. The alignment starts at a time of 0.33 seconds, and at

0.56 seconds, the mechanism is aligned. Thus, the test proved the functionality of the quick alignment

algorithm.

Fig. 61: Quick alignment algorithm test results

8.4 Verification

Verification is aimed at testing the functionality of all the software as well as the quick alignment

algorithm.

8.4.1 Equipment

Name Manufacture Serial Number Description

XM-60 Renishaw 22UJ75 Multi-axis calibrator

8.4.2 Procedure

The setup is shown in Fig. 61. It was arranged as close as possible to the one planned to be used during

the actual measurements.

The testing procedure was as follows:

• Position the mechanism's units in manual mode such that all the readings are in the range

• Turn on alignment and log the readings continuously during the alignment process
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The Renishaw CARTO Capture software was used for determining the readings during the manual

positioning. An example of readings before the alignment is shown in Fig. 62, and the corresponding

readings after alignment are shown in Fig. 63.

Fig. 62: Verification setup

Fig. 63: Readings before alignment
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Fig. 64: Readings after alignment

8.4.3 Evaluation

The results of the test can be seen in Fig. 64. From the graph, it follows that the mechanism was able

to successfully position the axes such that all the readings were very close to zero. Thus, the XM-60

can be considered aligned.

The reason for omitting readings of the yaw readings from the graph in Fig. 64 is since there was a

significant level of noise. Yaw readings can be seen separately in Fig. 65. The trend of the readings can

be observed with the help of a moving average filter (Fig. 65). It clearly shows how the readings were

approaching zero as the mechanism was being aligned. Therefore, the alignment algorithm was

working even for a noisy signal.

It was not possible to determine the source of the noise for the yaw readings. Moreover, the noise

was also present in other readings. However, its level was lower. The noise was observed consistently

during repeated measurements. Hence, this can be an area for further investigation.
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Fig. 65: Verification results

Fig. 66: Noisy signal from yaw readings
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9 Conclusion

The work aimed to develop the software for the positioning mechanism – the device for positioning

of 6DOF interferometer (Renishaw XM-60). The motivation behind the mechanism was to shorten and

automate the alignment procedure.

Firstly, the software for interferometer positioning was developed. The control software was written

in the form of a PLC project to enable manual control of the mechanism.

Then, the algorithm for quick alignment was designed and tested. The algorithm allows aligning the

launch and the receiver of the interferometer automatically.

Finally, communication was developed and implemented. The communication software enables

accessing the readings of the interferometer measurements from the PLC.

The software was successfully tested with the actual mechanism, and the functionality was verified.

The quick alignment algorithm was also successfully tested.

Thus, the work assignment was fulfilled. The positioning mechanism with the developed software and

quick alignment algorithm can be used to measure the machine's axes geometric errors: positioning

error, horizontal straightness, vertical straightness and three angular errors (roll, pitch, yaw).

In future, the software will be extended with the functionality for rapid identification of volumetric

error of a large machine tool.
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