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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení polohování interferometru
Jméno autora: Kuprin Nikita
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Oponent práce: Ing.Jan Vlček
Pracoviště oponenta práce: Kaleb TEC s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o komplexní zadání s nutností prokázat schopnost navržení postupu řešení, vytvoření programu pro řízení
víceosého technického objektu včetně návrhu algoritmu a praktického ověření funkčnosti řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce považuji za splněné ve všech bodech. Byl vyvinut software pro řízení manipulátoru, který umožňuje
polohování laserové jednotky a detektoru XM60 v prostoru, software pro komunikaci s laserem XM60 a vyvinut,
implementován do řízení i otestován algoritmus pro rychlé seřízení laserového systému XM60 pokud je paprsek z laserové
jednotky v rozsahu detektorů snímací jednotky. Bonusem je velmi dobrá úroveň technické angličtiny, ve které je práce
napsána.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Řešitel zvolil postup řešení odpovídající problematice. Postupoval systematicky, včetně rešerše dostupných řešení a metod
navržených v mezinárodních normách řady ISO. Při práci na zadání překonával i překážky, které původně nebyly patrné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce odpovídá inženýrskému přístupu. Postup práce je logický. Jednotlivé kroky se jeví dokončené a
dokumentované včetně postupu jejich dosažení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována na velmi dobré grafické úrovni s evidentní snahou o logické členění, přehlednost a srozumitelnost. Je
použita řada kvalitně zpracovaných dokumentačních podkladů (schémat, obrázků, …). Některá čísla obrázků sice
neodpovídají odkazům v textu a se vyskytuje několik překlepů. Tyto nesrovnalosti lze však identifikovat. Bonusem je
vypracování v anglickém jazyce na velmi dobré technické úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Řešitel prokázal snahu získat přehled o požadavcích a aplikaci řešené problematiky. Volba pramenů se jeví odpovídající
zadání. V textu je zřetelně odlišeno použití pramenů. U položky 15 v seznamu literatury není uveden přímý odkaz.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání diplomové práce se jeví splněné ve všech bodech. Výsledek práce je dílčí, nicméně nutnou, složkou pro funkčnost
vyvíjeného systému pro automatizované měření a zadávání korekcí polohy a geometrie při oživování obráběcích strojů (viz.
schéma na str. 53 práce). Funkční systém bude jistě velmi platným nástrojem s potenciálem uplatnění u výrobců obráběcích
strojů a servisních firem.
Podle dokumentovaných výsledků byla ověřena funkčnost navrženého algoritmu pro rychlé doseřízení (použit termín fine
tunning) laserového systému po manuálním předběžném seřízení.

Práce je vypracována v anglickém jazyce na velmi dobré technické úrovni.

Postrádám pouze ověření funkčnosti na stroji při seřízení mezi 2-ma body v lineární ose a diagonále, včetně porovnání časové
úspory ve srovnání s manuálním seřízením systému.

Otázky:
1) Kolik translačních os je na manipulátoru unášejícím laserovou jednotku XM60 (launch unit)? Dle obr.16 na str.22 by

tam měly být pouze rotační osy, nicméně na str. 43 je psáno o 2 translačních osách. Pokud by konstrukce odpovídala
popisu na str. 43, proč byla použita?

2) Vysvětlete pojem kolimace laserového svazku. Může kolimace použitého laserového svazku ovlivnit přesnost
detekční jednotky Duma Align Meter 100 při měření v různé vzdálenosti od laserové jednotky LaserON?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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